
 

 

RRRaaappppppooorrr ttt    aaannnnnnuuueeelll    rrr eeelll aaattt iii fff    
aaauuu   PPPrrr iii xxx   eeettt    lll aaa   QQQuuuaaalll iii ttt ééé   ddduuu   

SSSeeerrr vvviii ccceee      
PPPuuubbblll iii ccc   dddeee   lll ’’’ AAA ssssssaaaiii nnniii sssssseeemmmeeennnttt    

CCCooolll lll eeecccttt iii fff    
   

dddeee   
   
   
   

BBBOOOSSSCCC---LLLEEE---HHHAAARRRDDD   
   
   

   
EEExxxeeerrr ccciii ccceee   222000111444   

   
 
 
Présenté conformément à l’article L2224 - 5 du code général des collectivités territoriales et 

au décret du 2 mai 2007. 



Commune de Bosc-Le-Hard   

Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement Collectif         _Exercice 2014_ 
[...]
d'épurations du service de plus de 2 000 équivalents-habitants de 
capacité de traitement, pondérées avec la Charge Brute de Pollution 
Organique (CBPO). 

100% 

 



Commune de Bosc-Le-Hard   

Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement Collectif         _Exercice 2014_ 

                                                                                                                              
 

 

P206.3 

Taux de boues issues des ouvrages d’épuration évacuées selon des 
filières conformes à la réglementation 
Cet indicateur mesure le pourcentage la part des boues de boues évacuées par 
l'ensemble des stations d'épuration d'un service d'assainissement, et traitées ou 
valorisées conformément à la réglementation. 
Bon à savoir : les filières de traitement et/ou de valorisation ces boues peuvent 
être la valorisation agricole, le compostage, l'incinération, la gazéification et la 
décharge agréée. 

0 

P207.0 

Montant des abandons de créances ou des versements à un fonds 
de solidarité 
Cet indicateur représente la part des abandons de créance à caractère social ou 
des versements à un fonds de solidarité, notamment au fonds de solidarité 
logement géré par les conseils généraux dans le cadre de l'aide aux personnes 
défavorisées. 
Bon à savoir : exprimé en €/m3, il représente la part de la solidarité aux abonnés 
les plus démunis, dans le prix de l'assainissement. 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Commune de Bosc-Le-Hard   

Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement Collectif         _Exercice 2014_ 

                                                                                                                              
 

 

1. Caractérisation technique du service 

 

 1.1 Organisation du service 
 
Le service de l’Assainissement collectif se compose uniquement de la commune de Bosc-Le-Hard. 
Les eaux usées collectée sont traitées par la station communale. 
 
Les missions du service sont ;  

� L’application du règlement d’assainissement 
� La gestion des abonnés (accueil des usagers, facturation, traitement des doléances) 
� La surveillance et l’entretien en continu des installations de collecte 
� le traitement par la dépollution des eaux usées en contrôlant la conformité des rejets   
� l’évacuation des boues produites,  
� la gestion du patrimoine par la réhabilitation de certains ouvrages de collecte. 

 
Les compétences du service sont  

� la collecte 
� le transport 
� la dépollution 
� le contrôle du raccordement 
� l’élimination des boues et autres substances produites. 

 

 1.2 Conditions d’exploitation du service 
 
Le service est exploité en délégation de services publics par affermage.  
Le délégataire est la Compagnie Fermière de Services Publics en vertu d'un contrat et de ses avenants 
ayant pris effet le 1er Juillet 2003.  
La durée du contrat est de 12 ans. Il prendra fin le 30 Juin 2015.  
 
Un avenant à ce contrat a pris effet le 01/09/2011 pour la prise en charge de la nouvelle station 
d’épuration. Aussi prend–t-il en compte une actualisation tarifaire et une nouvelle indexation, ainsi 
que de nouvelles modalités de reversement de la part collectivité, de même qu’une cartographie 
informatisée des opérations de curage. 

 1.3 Estimation de la population desservie (D201.0) 
 

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne – y compris les résidents saisonniers – 
domiciliée dans une zone où il existe à proximité une antenne du réseau public d'assainissement 
collectif sur laquelle elle est ou peut être raccordée. 
 
Le service public d’assainissement collectif dessert 1 526 habitants au 31/12/2014. 

 1.4 Nombre d’abonnés 
 

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables à l’Agence de l’eau au titre de la pollution 
de l’eau d’origine domestique en application de l’article L213-10-3 du Code de l’environnement. 
Le service public d’assainissement collectif dessert 529 abonnés au 31/12/2014. Il desservait 530 
abonnés au 31/12/2013 (-0.2%). 



Commune de Bosc-Le-Hard   

Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement Collectif         _Exercice 2014_ 

                                                                                                                              
 

 

504
506
508
510
512
514
516
518
520
522
524
526
528
530
532

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Nombre

d'abonnés

 
La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement est de 29.56 
abonnés/km au 31/12/2014. (29.66 abonnés/km au 31/12/2013). 
 

1.5 La gestion clientèle 

 

 2013 2014 variation 

Nombre d’interventions avec déplacements chez le client 31 7 -77.4% 

Nombre annuel de demandes d’abonnement 72 59 -18.1% 

Taux de mutation 13.8% 11.3% -18.1% 

 
1.6 Volumes facturés 

 

 Exercice 2013 Exercice 2014  Variation en % 

Nombre d’habitants 1 511 1526 1.0% 

Nombre d’abonnés 530 529 -0.2% 

Assiette de la redevance 
(m3) 

42 457 43 302 2.0% 

Le montant de l’assiette de la redevance et le nombre d’habitant sont des données essentielles au 
RPQS ; ces bases sont primordiales dans la renégociation du nouveau contrat de Délégation de Service 
Public d’assainissement collectif que la collectivité met en place, l’actuel contrat arrivant à échéance 
en juillet 2015. 
 

 

 



Commune de Bosc-Le-Hard   

Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement Collectif         _Exercice 2014_ 

                                                                                                                              
 

 

2. Présentation du système d’assainissement 

 

 2.1 Linéaire de réseaux 
 
Les caractéristiques du réseau de collecte des eaux usées par système d’assainissement  
Réseaux appartenant à la commune de Bosc le Hard : 
 
 

Exercice 
2013 

Exercice 
2014 

Variation 
en % 

Longueur totale du réseau en km 15.7 15.9 1.3% 

Canalisations gravitaires en ml 15 466 15 638 1.1% 

-Dont réseau séparatif eaux usées en ml 
(séparatif) 

8 824 8 991 1.9% 

-Dont réseau unitaire en ml 478 479 0.2% 

-Dont pluvial en ml (séparatif) 6 164 6 168 0.1% 

Canalisations de refoulement en ml 257 257 0 % 

-Dont Eaux usées en ml (séparatif) 257 257 0% 

Réseau unitaire en ml 0 0 0% 

 2.2 Points de déversement au milieu naturel 
 
Les ouvrages annexes du système d’assainissement : 
 
 Exercice 

2013 
Exercice 
2014 

Variation 
en % 

Nombre de bouches d’égouts, grilles 
avaloirs 

74 74 0% 

Nombre de regards 218 321 47.2% 

Nombre de déversoirs d’orage 0 4 100% 

 2.3 Nombre d’autorisations de déversement d’effluents d’établissements industriels au 
réseau de collecte des eaux usées (indicateur descriptif D202.0) 
 
Aucun établissement du territoire de la commune de Bosc le Hard n’est concerné par l’obligation de 
signer une autorisation1 de déversement d’effluents industriels au réseau de collecte. 

                                                 
1 Document signé par la collectivité responsable du service de collecte des eaux usées en application et conformément aux dispositions de 



Commune de Bosc-Le-Hard   

Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement Collectif         _Exercice 2014_ 

                                                                                                                              
 

 

 
2.4 Ouvrages pour la maîtrise des rejets au milieu naturel 

 

 Bassin tampon 0  

 Bassin d’orage 0  

 2.5 La station d’épuration 

 

Le service gère 1 Station de Traitement des Eaux Usées (STEU) qui assure le traitement des eaux 
usées et un poste de refoulement. 
La station d’épuration construite à Bosc-Le-Hard est une station de type boues activées en aération 
prolongée, avec filtres plantés de roseaux. 
 

Pour information, il existe différents types de stations d’épuration :  
- traitement simple (physique ou physico-biologique) : décanteur digesteur, décantation 

statique, séparation lamellaire, micro-station, 
- traitement physico-chimique : avec décantation statique, avec décantation lamellaire, avec 

flottation, 
- traitement biologique : boues activées, lagunage naturel, lagunage aéré, lit bactérien à 

ruissellement, disques biologiques, biofiltres, filtre planté, filtre enterré, filtre à sable, fosse toutes 
eaux. 

 
Les données équivalents-habitants (EH), DBO5, débit et le type de station sont définies dans le 
dossier constructeur et dans les rapports de visite du Service d’Assistance d’Assainissement du 
Conseil Général (SATESE). 
 
Année de 
construction 

Capacité 
nominale 
organique 

Débit de 
référence 

Type de 
traitement 

Exutoire Code 
SANDRE 

2011 135 kg DBO5/j 511 m3/j 
Boue 
activée 

Infiltration / 
débordement 

vers le 
Chasse Fêtu 

037612501000 

 
L’estimation du taux de charge organique de la station2 est de 33% 
Cette estimation nous permet d’avoir une vision sur la capacité épuratoire globale de la station. 
Et nous permet de savoir que nous avons une marge de 67% de capacité. 
Un équivalent habitant correspond à 60 g/DBO5/jour. 
De par les 33% de taux de charge, nous estimons que nous avons une marge de 1500 Equivalent 
Habitant environ. 
 
Le schéma des entrées et sorties des eaux usées sur la commune. 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                         
l’article L1331-10 du Code de la Santé Publique. 
2 A partir de l’estimation de la population desservie, de l’estimation des charges polluantes rejetées par les éventuels industriels 
et des données d’autosurveillance 



Commune de Bosc-Le-Hard   

Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement Collectif         _Exercice 2014_ 

                                                                                                                              
 

 

 
 
 
 
 
  

 

 

 
 
 
 

 

 2.6 Prescriptions de rejet de la station d’épuration 
 
Les prescriptions de rejets ci-après sont issues de la déclaration de rejet du 15/06/2009 établie pour 
une durée indéterminée : 
 

 MES DBO5 DCO NTK NGL Pt 

Concentration (mg/L) 30 25 90 10 15 2 

Rendement % 90 80 75 80 70 80 

 

 2.7 Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration (indicateur descriptif D203.0)  
 
Il convient de noter que la filière boues de la station d’épuration de Bosc le Hard est constituée de 
filtres plantés de roseaux.  
Les boues de ces ouvrages sont évacuées après quelques années de stockage dans les bassins.  
La station a été mise en eau en 2011 et n’a pas encore fait l’objet d’évacuation de boues ; la première 
devant avoir lieu en 2016.  
On peut toutefois dire que le traitement des boues aura lieu tous les 4 ans environ, soit en fonction du 
nombre de bassins sur le site.  
Chaque bassin sera vidé chaque année.  
 

Boues évacuées entre le 1er janvier et le 31 décembre Exercice 2013 en tMS Exercice 2014 en tMS 

Station d’épuration de Bosc-Le-Hard 0 0 

 

 2.8 Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées (indicateur de 
performance P201.1) 
 
Ce taux est à ce jour inconnu, il sera calculé ultérieurement lors de la mise à jour du zonage 
d’assainissement. 

 2.9 Détail des imports et exports d’effluents 

Aucun import ou export à ce jour. 

Pour autant, la collectivité a signé en 2013 une convention de déversement des eaux usées avec le 

 

 
Eaux clarifiées  

 
Dépollution de 

l’eau 

Eaux usées 
entrantes  
52 600 m3 

Boues humides: 
2126 m3 

 

Traitement   
des boues Boues 

traitées 

Graisses évacuées  
20.5 m3 

 



Commune de Bosc-Le-Hard   

Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement Collectif         _Exercice 2014_ 

                                                                                                                              
 

 

SIAEPA de Grigneuseville & Bellencombre dans le cadre du programme d’étude pour la réhabilitation 
de la station d’épuration de Biennais à Etaimpuis. 

Suite à cette étude, la solution de réhabilitation de la station étant trop onéreuse, un raccordement 
avec la nouvelle station de Bosc le Hard reste la solution la plus envisageable et moins coûteuse pour 
le SIAEPA. 

La collectivité qui avait donc signé une convention verra l’import d’eaux usées depuis le hameau de 
Biennais dans les prochaines années quand les travaux de raccordement seront réalisés. 

 2.10 Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux (P.202.2) 
 

Calcul de l’indice : 

L’obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le 
service dispose du descriptif détaillé des ouvrages de collecte et de transport des eaux usées 
mentionné à l’article D 2224-5-1 du code général des collectivités territoriales. 

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 100 pour les services n'ayant pas la mission de 
distribution). 

La valeur de l’indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C 
décrites ci-dessous et avec les conditions suivantes : 

· Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des 
plans de réseaux (partie A) sont acquis. 

· Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont 
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de l'ensemble plans des réseaux et inventaire des 
réseaux (parties A + B) sont acquis. 
 
 

 

Nombre de 
points 

Valeur 
Points 
obtenus 

PARTIE A : PLAN DES RESEAUX  
(15 points) 

VP.250 - Existence d'un plan de réseaux mentionnant la localisation des 
ouvrages annexes (relèvement, refoulement, déversoirs d’orage, ...) et les 
points d'autosurveillance du réseau 

oui : 10 pts 
non : 0 pt 

Oui  10  

VP.251 - Existence et mise en œuvre d'une procédure de mise à jour, au 
moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, 
réhabilitations et renouvellements de réseaux (en l'absence de travaux, la 
mise à jour est considérée comme effectuée) 

oui : 5 pts 
non : 0 pt 

Oui  5  

PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX 
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A) 

VP.252 - Existence d’un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les 
tronçons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de l’ouvrage et 
de la précision des informations cartographiques 0 à 15 pts 

sous 
conditions (1) 

Non 

0 VP.254 - Procédure de mise à jour des plans intégrant la mise à jour de 
l’inventaire des réseaux 

Non 

VP.253 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 
réseaux mentionne les matériaux et diamètres 

0% 

VP.255 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 
réseaux mentionne la date ou la période de pose 

0 à 15 pts 
sous 

conditions (2) 
0% 0 

 



Commune de Bosc-Le-Hard   

Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement Collectif         _Exercice 2014_ 

                                                                                                                              
 

 

PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX 
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B) 

VP.256 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel le plan des réseaux 
mentionne l'altimétrie 

0 à 15 pts 
sous 

conditions (3) 
0% 0 

VP.257  Localisation et description des ouvrages annexes (relèvement, 
refoulement, déversoirs d'orage, ...) 

oui : 10 pts 
non : 0 pt 

Non  0  

VP.258  Inventaire mis à jour, au moins chaque année, des équipements 
électromécaniques existants sur les ouvrages de collecte et de transport des 
eaux usées (en l'absence de modifications, la mise à jour est considérée 
comme effectuée) 

oui : 10 pts 
non : 0 pt 

Non  0  

VP.259 - Nombre de branchements de chaque tronçon dans le plan ou 
l'inventaire des réseaux (4) 